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Marczius hó l-töl uj előfizetést nyitunk. — Tiszte­

lettel kerjÜK azon t. előfizetőinket, akiknek előfizeté­

sük lejárt, szíveskedjenek az előfizetést mielőbb be­

küldeni.

A melegágyakról.
A  mos tani immár az ötödik tavasz, 

a miiión ez időtájban a m elegágy  készíté­
séről írtam és írni akarok. I.esznek olva­
sóim között olyanok is. kik bizonyos dol­
gokat már tőlem olvastak, és részint 
figyelm űkbe m eg is tartották : olyanok is, 
kik olvasták, de azonnal el is fe led ték ; 
akadnak ol yanok is, kik mind ezt nem ol­
vasták, és nem is tud ják; de még azok­
nak sem ártana a netán már mondottak el- 

.vasasa, kik  ezt úgy is tudjáfiT: "azokra is’ 
nagvon reá fér a figyelmeztetés.

A m it múlt számunkban kifejeztünk, 
sejtelmünk nem csalatkozott, mert a ter­
mészet követn i szándékozik természetes 
rendjét és m eg akarja mutatni, hogy tud 
tavaszt csinálni, m ég pedig igen rohamo­
san, mintha a késedelmet pótolni akarná, 
mert néhány nap óta már is csodát mivelt. 
Pár nap óta sok téli kabátot küldtek pi­
henni, kiki a m aga mód a szerint, a szűcs­
höz és —  zálogházba stb.

A  hó elolvadt, legelébb a m elegágy­
telepeken és a m ennyben a talaj úgy sem 
% olt m élyre m eg fa gyva , könnyű lesz a 
m elegágyárkokat rögtön  elkészíteni, polyva- 
és szalm afélével megtaposni, és hólével 
megöntözni.

A mennyiben kissé el vagyunk késve, 
azonnal hozzá ke l látnunk az összekevert 
trágyát rendeltetési helyére, a m elegágyra 
rakni, és annyira elkészíteni, hogy mihe­
lyest a beföldelendő anyag arra való lesz, 
s a kellő  szikkadtsággal bir. azonnal igénybe 
vétessék.

Semmi szin alatt nem térek el azon 
általam annyiszor ajánl t sor vetéstől, s kérve 
kérem összes dohánytermelőinket, hogy a 
m agot a m elegágyba  sorba vessék. N éze­
tem az, hogy azért nem kell több m eleg ­
ágya t készíteni, de ha épen, mint sok ter­
melő állítja, több m elegágyra volna szük­
ség a sorvetés következtében, m ég az 
esetben is m egérdem li, hogy azon áldoza­
tot hozzuk, mert fáradságunk és netáni 
több kiadásunk nagyon bőven m eg lesz 
térítve, mert én tökéletes palántát máskép 
előállítva nem tudok magamnak képzelni, j

A  bevetendő m agot kellően m eg kell 
rostálni, a szélen gondosan megszórni 
úgy, h ogy  csak a súlyosabb szemek maradja­
nak m eg ; s azután langyos trá gyak eve­
réket ke ll készíteni, melyben két rész viz, | 
egy  rész trágyalé, és kevés konyhasó le­

gyen, és ebbe kell az elvetendő magot a 
vetés előtt 24 órával beáztatni, a vetés 
előtt néhány órával pedig annyira kiszik- 

| kasztani, hogy az elvetésre alkalmas le- 
i gyen. és pedig akképpen, hogy miután az 

összekevertetik hamuval, a vonalozóval 
csinált sorba ujjaink közt bepergetni le ­
hessen.

A  mint a m elegágyon az összes szük- 
' séges trágyam ennyiség egyenlően le lett 

erősen taposva, úgy, hogy abba ké­
sőbb süppedések ne támadhassanak, be 
lehet földelni. A  földnek kizárólagosan tel­
kes, ki nem élt, gyommentes, jóminőségü- 
nek kell lenni. Ilyen szerezhető, a hol le­
het erdőirtásból, vagy  már őszszel összeál­
lított keverékből, gyepfö ldből, vagy jómi- 
nőségü vakandok túrásából. Főkép arra 
kell m indig gondot fordítani, hogy a föld 
lehetőleg gyommentes legyen. A  befökle- 
lés rétege, m ely mintegy s — 10 centimé­
terre tehető, .*>— ti nappal a bevetés előtt 
tétessék fel, miután ez megtörtént, meg 
kell jó l locsolni és gondosan betakarni, 
hogy jól fe lm elegedjék és hogy a netalán 
tienne levő gyom  m ag ez alatt kicsirázzon, 
illetve kikeljen, m elyet aztán az által lehet 
elpusztítani, hogy a dohány m ag elvetése 
előtt m eggerebélytetik  és apróra vagdalta- 
tik. —  Ezután következik a mondott mó­
don az elvetés a sorokba

A sorok távolsága egymástól négy 
centiméter legyen, m elyek akár keresztbe, 
akár hosszára tehetők. Ha a m elegágyak 
olyan helyen vannak, hogy a reggeli nap 
azokat keresztbe éri, akkor jobb, ha a 
sorok keresztbe alkalmaztatnak, mert íg y  
a sort hosszában éri a n a p ; ellenkezőleg 
pedig jobb. ha egész hosszában csináltat­
nak a sorok.

Tiltakozom egyáltalában, a magcsiráz- 
tatás ellen, mert ezáltal gyöngittetik a haj 
tás képesség, mert a finom hajszálcsirák­
ból nagyon sok megsér étik akkor a midőn 
a bevetendő homokkal va gy  hamuval ke- 
v e ijü k ; de akkor is, a midőn elvetve, fö ld­
del be lesz takarva, az általam jelzett 24 
órai áztatás langyos trágya keverékben 
elégséges arra nézve, hogy a mag mentői 
hamarább kikeljen ; csak arra kell vigyázni, 
hogy a bevetendő m elegágyban a kellő 
nyirkosság m eglegyen . M ihelyest egy  me- 
le#ágy vetésével készek vagyunk, igen 
sűrű locsoló rózsával szűrővel) az előre 
elkészített langyos ál ó vízzel meg kell 
locsolni, és azonnal jó l letakarni.

A  m elegágy locsolásra elkészült ál'.ó 
vizbe, jó, ha m indig eg y  kevés trágya le­
vet teszünk és használat előtt nehány üst 
melegített vizet töltünk közzé —  hogy az 
soha hideggel ne locsoltassék ’, hőmérsék­
lete legalább 20— 25 R  fokú legyen.

A  m elegágy  párkányzata 4— 5 santi- 
méterrel feljeb legyen  mint a földelés, hogy 
a takaró a földet, később a gyönge rászát 
ne érintse, és azt ne sértse.

Ú jbó l figyelm eztetem  a termelőket 
azon fontos körülményre, hogy a trágya

| a m elegágyon a lehetőségig  egyenletessé 
' tétessék, és egyenlően keményen tapodtas- 
: sék meg, mert nincs nagyobb baj, mint 

mikor a m elegágyba süppedékek támadnak ; 
ilyenkor a föld meghasgatódzik, va gy  mé­
lyedések támadnak, a hová a locso andó 
viz —  több a kelleténél —  össze folyik, és 
ott a gyön ge  része fipálik, a mellette lévő 
pedig nedvesség hiányában elpusztul. A zért 
mondom, hogy a m elegágy készítés­
nél azon körülményre nagy fontosságot 
fektessünk. De nemcsak a trágyát kell 
egész egyenletessé tenni, khanem a földelés­
nél is nagy vigyázattal kell lenni, hopy a 
fö ldréteg  az egész m elegágyon, egyenlő 
vastagságú legyen.

Lehető leg arra kell figyelni, hogy a 
m elegágyi telep szélvédett helyen legyen és 
lehetőleg napkeletnek irányítva. —  Mihelyt 
az idő megengedi, egyidejű leg a hideg ágy 
helyeket is fel kell ásni és vetésre elké­
szíteni. A hidegágynak való föld a lehető­
leg  kövérebb és napnak fekvő legyen. A  

, midőn az por apróra dolgoztatott, épen 
azon módon mint a m elegágyak, ezek-is 
sorba vettetnek, trágya lébe áztatott mag­
gal. A  bevetés után langyos vízzel m eg 
kell locsolni, és jó  vastagon betakarni, és 
csak negyed napra ismét langyos vízzel 
meglocsolni és ismét betakarni: Épen igy  

| kell a m elegágygya l is bánni, mindaddig, 
i in ig ki nem kelt. Pár órára, ha jó napos 
| idő van, szellőztetni kell.

D aróczi Vilmos.

A dohánypalánta készítése
Ina : REITER GYÖRGY, a zsombolyai Johánybev. hiv. 

vezetője.

A  dohánypalántaágyak készítése küszö­
bön lévén, bátor vagyok  szívességével be­
cses lapjában azok készítési módjáról a 
gyakorlat adta utasításai szerint, egyet- 
mást megírni.

Ha a dohánytermesztő az abnormis 
időjárás mellett is akar elegendő palántá­
va l rendelkezni és bim i. szükséges, hogy 
azok nevelését is ily időjárási viszonyokhoz 
képest eszközölje, miért a következő há­
rom féle ágyak készítését ajánlom. —  M in­
denekelőtt azonban m ég fel kell említenem, 
h ogy  ily  körülmények figyelem be véte lé­
ve l e g y  hold földterületnek beültetéséhez 
m integy is  nr-nyi palántaágynak való 
terület és 6 centilitem yi dohánymag ve­
endő s igy, ha az itt mondott palántamive- 
lésre szánt területet három egyen lő részre 
felosztjuk, esik egy  ágyra  hosszában 6 
méter és szélességében 1 m tnyi földterü­
let, m elyek m iodegyikébe 2 centiliternyi 
dohánymag lesz felhasználandó.

A z  ágyak készítési módjuk és termé­
szetűi szerint fenékm eleg (mű-), félm eleg 
és hideg (közönséges) palántaágy elnevezés 
alatt ismeretesek.

A  palántaágyaknak való hely, m in­
denkor az épületek, kertek, erdők vagy  
dombok déli oldalán jelölendők ki, hol az
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északi hidegtől védve, a nap m elege beha­
tóbban éri.

A  fenékágynak kimért helyéből a föld 
egyenes vonalban (> méter hosszú és 1 m é­
ter szélességben 0 5* *> m.-nyi mélyen k i­
em e lte ik  és helyébe <>.90 mnyi magasan t.
i. 050 mnyi mélyen a földbe, és 0.40 mnyi 
magasan a föld felett friss lótrágya h o ­
zandó és egyenletesre szétterítendő, mely 
alkalommal a trágya jó l m eggázoltatik és 
eső, hó vagy  hígított trágyalével megön- 
töztetik s az ig y  készített trágyaágy 4 — 5 
napi pihenés után ismét jó l m eggázolandó 
és a mondott vízzel megöntözendő lesz. 
Ezen művelet után az á gy  eg y  deszkará­
mával körülkerítendő, m ely kereten belül 
az ágy o.ön m. vastagon a ráma magassá­
gáig kerti földdel meg'iordatik és e g y e ­
nesre szétgereblyézetik, mire a földdel telt 
ágy  ismét 5 napon át pihentetik, hogy sza­
badon k igőzölögjék  és leülepedjék, m ely 
megülepedés után az ágyban észlelt hiá­
nyok megigazitandók és a föld újra seké­
lyen m eggereblvéztetik. hova aztá i a d — 4 
napon át cdrázott (dagadt' dohánymag, egy  
előbb megnedvesitett és a vízről kifacsart 
kender, szőr va gy  tol bői kész tett pamacs­
csal az ágyba elhintő ik. a bevetett magra
o.n ;> ni. vastagon rostált telek humus 
szórat k. mely teljesen bevégzett munka 
után az ágyat egy  könnyű kézihengerrel 
óvatosan meghengerelni a csekélyebb 
mérvű vízzel való mogöntözés előtt, ne n 
árt. mire az ágy. a kereten át, a kéznél 
lévő ablak vagy papirtáblákkal. esetleg 
ezek hiányában gyékény vagy zsupszalma 
takarékkal befedendő lesz.

A z  ágy  szellőztetése az abban kifejlett 
hőséghez képest naponta többször, de csak 
rövid időre eszközlendő : ugv szintén locsolni 
csak akkor szabad, ha az á gy  felszíne szá­
radni látszik, és ekkor is alacsonyan ró/sa 
locsolóból, csak annyira ke 1 megöntözni, 
a mennyit az ágy  szomja jlb ir nyelni.

A  fé lm elegágy készítése már a fenék­
ágy  bevetése után azonnal m egkezdendő, 
olyképen. h ogy  az ágynak kijelölt helyen 
a föld érintetlenül megmarad és rá «u;n 
m. magas n szintén iriss lótrágya hordandó 
és egyenletesre szétterítendő. A  trágya 
hordásközben m eggázoltatik és eső. hó 
va gy  hígított trágyalével megöntözendő 
lesz. Ezen trágyaágy 4 5 napi pihenés
után újból meggázoltatik és vízzel megön-

töztetik, m ely művelet után a 2 ágy  szé- 1 
lein körül deszkából va gy  száritó fákból 
( botok', ezek hiányában kukoriczaszár ké­
vékből e g y  keret alkalmaztatik, hova belül 
az ágyra  0.25 mnyi vastagon kerti föld 
hordatik és egyen letesre szétgereb lyéztetik , 
mire a H — 4 napon át csírázott d a g a d t 'd o ­
hánymag azonnal, a tenekágynál elmondot­
tak szerint, bevetendő. A  bevetett magra 
0.005 mnyi vastagon érett telek hintetik, 
kézihengerrel m eghengereltetik  és esővíz­
zel m egöntöztetik : —  ha a í időjárás m eg ­
kívánja, takaróval letakarandó.

Ezen fél m eleg ágyat a föld ráhordása 
után pihentetni nem szükséges, mert hőfej­
lesztése csekélyebb mérvű és rajta fö ld ié - 
lohadás nem lesz észlelhető.

A  h idegágy helye pedig, már kora 
tavaszszal. mint a fold fagya  engedi o.:t » 
m. mélyre felásandó és a m ag elvetés ig  
7 — In napon át érintetlenül a m egülepe- 
désnek átengedendő. M időn ez idő a m ag­
elvetésre alkalmas, a fe lforgatott föld jó l 
m eggereb lvéztetik  és o.mr, ni vastagon 
átrostált éret- telekkel heszóratik. mire a 
már ? — 4 napon át csírázott dohánym ag az 
itt irt szokásos mód szerint bevettettik . az 
elvetett magra ped ig  ismét o.noő mnyi 
vas agon rostált telek s ó ra n d ó ; az á gy  
kézihengerrel m eghengereltetik  és állott 
esővíz vagy  hígított trágyalével m egöntö­
zendő lesz

A  h idegágy a m agkikelésig gvakoribb 
megöntöztetést igényel, mint a fenékm e­
leg  é< félm eleg ágy. mert a m e legá gyak ­
ban fejlődő gőz a ráh< rdott fö ’d 't  megiz- 
zasztja, mi a gyakoribb locsolást nélkülöz, 
hetővé teszi.

A  — 4 napon át csírázott dagadt-) 
magot azért ajánlom, mert ki kelééhez ke­
vesebb idő és v í z  szükségeltetik, mint a 
szárazon elvetett maghoz, miért az előbbi­
ekből fejlődött és nevelt palánták a k iü lte­
téshez legalább is 1 > -15  nappal előbb 
használhatók.

A z  ágyak készítési ideje márczius 2'*-tól 
ápril. 2 "- ig  tapasztalat szerint legalkalm a­
sabbnak bizonyult, mert e/.en időszak alatt 
elvetett m agból fejledt palánták, már május 
közepén kiültetésre alkalmas ik.

Szép haladás.
Irta AMBRUS JÓZSKK, kisoroszi plébános.

Hugv a dohánvügv terén a közel múlt­
ban szép haladas történt mind szellemileg, 
mind anvagi'ag, az tagadhatJtlan ; az szemmel 
látható, kézzé! fogható.

Mi volt eddig a dohányügy ? Utált meg­
vetett monopólium! Figvelmen kívül hagyott 
m e l l é k  k e r e s e t ,  mellék jövedelmező ág. 
melvet a nagvlölbirtokosok c s a k  a z é r t  űzet­
ték feles kertészei, áltál, hogy a f ö l d e t  
búza alá j a v í t s á k :  a kisb rto*osok, szegénv 
emberek pedig azért termelték a dohain t, hogy 
legven mit p i p á z n i és e l e s ő  m p é s z n :.

Szóval :. dohánytermelés eddig es ik mos­
toha gvermeke volt a gazdászatnak, daczára 
annak, hogv s o k  m i l l i ó v a l  szerepel évi»n- 
kin' az allani bevételei közt.

De most megváltó/ »tt hit telei) a helvze . 
A mostoiia gyermekből nag\on is édes' gver- 
mek letr. a kinek most szegénvek és gazda­
gok h í z e l e g n e k :  a kire most kicsinves és 
nagvok mosolvogva tekintenek 1 a kit ma már 
ne n kergetnek a kuc/.kób:*, hanem igenis az 
e l s ő  h e l y r e  ültetik.

Ugvvan ; ma a dohánvügv a mezei gaz- 
dászathan nem az u t o l s ó ,  de az e l s ő  he- 

\ Ivet foglalja el, nemcsak azé t, mert az állami 
háztartásnak ’övedelmét jclentékenven növeli, 
hanem leginkább azért, mivel a sze nes gab- 
nunemüek árának túlságos csökkenésével egve- 
diil a dohánvtermelés azon gazdászati ág. melv 
jelenben a gazdaközöpség faradságát és ki­
adásait méltökep.'i) m e g j u t a l m a z z a .

Ez niagvarazza meg azon á l t a l á n o s  
és nagvérdeklúdést. iné v a dohánvügv iránt 
lent és alant, patla nemben és inagaukörök- 
nen mutatkozik, s napról-napra fokozódik.

A d hánvügv m e l l  é k-k e r e se t lévén, 
anna'.; s z e l l e m :  ügveivel sem igen törődtek. 
S csak elvétve oivashatank néha-néha a gaz­
dasági, vagv napilapokban egves közleménve- 
ket a dohányügvröl, de ezek is inkább po li­
tikai, elméleti, mint g v a k o r l a t i  tanácsok s 
útmutatások valanak.

E téren is s z é p  ha l  a d á s s a I dicseké 1 - 
hetünk. A lenézett dohánvügvnek ma már kü­
lön sajtója, hivatott s z a k k ö z l ö n  v e van. A 
derék M a g y a r  I) o h á n \ u j s á g immár 
ötödik éviolvamábi lépett.

Világért sem akarok az érdemes szer­
kesztő úrnak hízelegni, mert nem szorult reá. 
de a tiszta igazságot szabad, sót k e l l  is nvil-

T Á R C Z A .

Füstkarikák
fi i/iij főtte li. /.

A „Magi ,ir hoh.invujság" creacti tárcsája.

A draga pipa.
— Einye, de szép pipa! l.'gvan mibe 

került. —  kérdezik az öreg urat.
— Úgy öt-hat ezer forintba — felel ez 

őszintén.
—  Mi a kő: Hat hogvan ?
—  A fiam elvégezte tanulmánvail s ezzel 

ajándékozott meg, mikor a bírói vizsgán sze­
rencsésen — megbukott.

Külföldi és belföldi szivarok.
Egv kávéházban ülő társaság nagvban 

vitatkozik, hogy mi küiömbség van a külföldi 
és belfö'di szivarok között.

Sehogvse tudnak megállapodni. Kgvszerrc 
a társaság egyik tagja imigyen fejti meg a 
nagy kérdést:

A küiömbség az, hogy a külföldi szivar­
ban nincs belföldi dohány, a belföldiben meg 
nincs külföldi dohány!

*
A drága Virginia.

Hol vetted pajtás azt a szivart, melven 
annyira erölködöl ? I

Hat a trafikban.
— Igen jó szaga van a füstjének. Sokba 

kerülhetett a szivar.
-  A szivar nem. de a gvtifa, mehet 

mar elhasználtam hozzá.

A szivarpumpoló.
— I gv n kérlek, nincs nálad egv heverő 

szivar: Kérdi Potya EerKÓ laktársát.
—  Bizony nem szolgálhatok vele.

No, akkor kénytelen vagvo* a maga­
méból rágyújtani.

*
A szorgalmas fiú.
A fiú könyvei között szivarokat talált az 

apa s pirong itni kezdi őt ezért, mire a Hu igv 
akarja magát kivágni :

—  De kedves atyám, a szivarokat azért 
tettem oda, hogy az egerek a könyvek helvett 
a szivart rágják össze.

*
Tűnődés.

Pompásan mulattunk az éjjel hárman ! 
három darab finom „dr.tgadérosz** szivarom 
vo lt! eg\et a Laczinak adtam, egvet a Samu­
nak . . . .  a harmadikat ugyan kinek is ad­
tam . . . .  (gondolkodik erősem Ejnve a frá­
nya egye meg, ugvan ki volt már no? Pedig 
hárman voltunk! (Ismét számolja az ujjam.) 
—  No mar. ha présbe csavarjanak se tudom, 
kinek adtam a harmadikat !

Vizsgán.
Tanár : Mondja meg, kérem melyik a Iegna- 

i gyobb méreg ?
Jelölt! A legnagyobb méreg, ha az em ­

ber ragyuitana és nincs gyufája.
Tanár! Nem áll !  mert még nugvobb mé­

reg, ha az embernek gyufája van, de szivarja 
nincs. A legeslegnagvobb méreg azonban —  
az ön felelete.

A z illeni.
— Tudod-e fiam, kérdi az apa h o ­

gyan kell magadat vendégeddel szemben vi­
selned : Mit szólnál például, ha most a Ear- 
kas l.aczi meglátog itna ;

hiú!  Hat biz én megkérdezném — van-e 
egv heverő szivarja :

*

Megfordítva.
Kisasszony: Már az igaz, hogv szörnvü 

egy szokás az az örökös dohányzás. Szinte 
faj az ember szive, mikor látja, hogv a leg- 
csinosabb férfiak kéményt csinálnak a bájuk­
ból. Legokosabb volna, ha a nők összeeskü­
vésbe állananak, hogy semmi szm alatt és 
semmi érdemért meg nem csókolnak olvan 
férfit, a ki dohányzik.

L T : Megfordítva jobb lenne. bájos
nagysám; ha olyan összeesküvésbe állnának, 
melynek tagjai minden férfit megcsókolnak, aki 
nem dohányzik.
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tan kimondani, ez pedig az, hogy a jelenben 
hazánkban a dohányügy iránti általános ér­
deklődés, élénk s z e l l e m i  mozgalom, áldá­
sos munkálkodás e g  v e d ü l  neki s az ö la- 
radhatlan m nkásságanak köszönhető.

Mennyi jeles munkaerőt ébresztett löl e 
derék lap a tétlenség álmából? mennvi okta­
tással? mennyi gyakorlati útmutatással, hasz­
nos tanácsosai látta cl, és lá»j» el folvton a 
dohánytermelőközönséget ? csak az tudia, a ki 
rendesen olvassa a derék szaklapot. És taná­
csainak, oktatásainak szép gyümölcsei már is 
kézzel foghatók.

Nem is gondolta voln t az ember, hogv 
annyi jeles szeli -mi munkásai vannak a do­
hányügynek. Ks ezek most mind síkra száll­
nak, s hatalmas közreműködésükkel előmoz­
dítjuk a hazai dohánvügvet, s egyesített erővel 
arra törekednek, hogv a magvar dohánvügv 
oly mag s színvonalra emeltessék, minőt a 
mai viszonyok és igények megkövetelnek, s 
minőt a magvar dohány mint kereskedelmi és 
gazdasági czikk megérdemel.

Szellemi haladásnak tekinthető a múlt 
évi uj dohánvtörvénv is, mely jóval fölötte áll 
az 1HÍW. XIV. és 18*67. IV. t. czikknek, mivel 
amaz a dohánynak nemcsak ellenőrzés, pénz­
ügyi részével foglalkozik. Kétségen kívül ezen 
uj törvény a dohánvügvet nagvban előfogja 
mozdítani, s meghozzj a mindnyájunk áltál 
remélt és várt e ed mén veket.

Mind szelte nileg, mind anyagilag s z é p  
h a l a d á s n a k  tartandó a magas kormánynak 
azon b ö l c s  i n t é z k e d é s e ,  hogv az ország 
több körzetébe v á n d o r t a n á r o k a t  ne­
vezett ki.

Nem titok, mert általános, országos v o l t  
a panasz, melv e becses lapban is sokszor lett 
fölemlítve, t. i. hogv a dohányárak nagyon 
alacsonyak, s a dohány beváltása roszul ment.

Világért sem akarok senkit v á d o l n i .  
Ha roszul ment a dohány beváltása, annak 
bizonyára nem a b e v á l t ó  t i s z t ,  hanem a 
b e v á l t a n d ó  d o h a n v volt az oka. Ez 
ügvben az én véleményem a következő : én 
azt' hiszem, a dohánvbevaltó tiszt inkább sze­
retné raktárát szivar- és válogatott dohánynyal, 
mint d u d v á v a l  megtölteni. Ez utóbbiért pé­
tiig drága pénzt nem adhat az a lant.

Nem kutatván az ok és okozatot, elég 
azt konstatálnom, a mit különben is mindenki 
tud, hogv az alacsony árak és rósz beváltás 
miatt a dohánytermelők nagyon elvoltak k e- 
s e r e d v c ,  k e d v e t l e n e d v e ,  és szívesen 
telhagytak volna a dohánytermeléssel; de mi­
után soknak, különösen a szerződéses községek­
nek dohányt termelni k e l l e t t  s kell, akarva

A : Ugyan hogy tudod mar azt az em­
bert annyira becsülni! Hiszen sem szelleme.
sem műveltsége sem tudom ánya.............

t B : Igen ám, kitűnő ember, pompás szi­
varjai vannak.

A : Hja akkor nem ő a kitűnő, hanem a 
szivarja az.

*
Ex kathedra :
„Ha én mutatok egy magyar parasztnak 

egv szivart és te’ szik tudni, kérdezem : Amice 
mi ez? Tetszik tudni, azt mondja rá: l'ri 
bagó !u

*

Megbecsüli a szivarokat.
Különböző szivarokat küld az apa tanuló 

fiának s levelében a fiú lelkére köti, hogy 
megbecsülje azokat, mert igy ugv drága vilá­
got élünk.

Miután a szivarkészlet fogytán van, a je ­
les fiú így ir atyjának :

Kedves atvám ! A nagvméltóságu havana 
s a méltóság >s egyéb különlegességi szivarok 
fogytán vannak: a nagyságos rega itásokból és 
tekintetes Britamcákból már egv darab sincs ; 
csak az igen tisztelt rövid szivarok s a tisztelt 
hosszú szivarok vannak még meg.

nem akarva kénytelenek valának azt folytatni, 
a io s s z  viszonyok da zára is. Nagyon termé- 
a'.etos, hogy a dohányt csak immel ámmal 
kezelték, s a mi jó és szép termett, azt szé­
péé el is adták, el c s e m p é s z t é k .

E térén is s z é p  h a l a d á s  mutatkozott 
már az idei beváltásnál, a mit nem habozok 
egyenesen a k küldött vándortanárok f á r a d o ­
z á s á n a k  betudni, tehát a magas kormány­
nak erre fordított kiadása, már b ő v e n  v i s z- 
s za lő n t é r í t v e .

ürömmel olvastam én, s bizonyára m ás 
is. a »Magy.ir Dohánvujságban«-ban a gyakori 
értesítéseket a dohány k i e 1 ég  i t ő. sőt k e d ­
v e z ő  b e v á l t á s á r ó l .  Tehát a jó eredmény 
általános, országos vala.

De cn csak a zsombolyai körzetről, illetve 
csakis a községünkben e g v  é v  alatt történt 
s z é p  h a l a d á s r ó l  akarok megemlékezni, 
számokkal igazolván szerény állításomat.

Valamint mások, úgy K i  s o r  ő s z  do­
hánytermelői is elvesztették k e d v ü k e t ,  s ha 
a földes uraság által szerződésileg nem vol­
nának dohánytermelésre kötelezve, bizonnvára 
már f e l h a g y t a k  volna e munkával.

De íme. a múlt év tavaszán elő áll a 
zsombolyai körzet érdemes vándortanára, t. 
U e i t e r G y ö r g y  úr és üsszegvüjtvén a né­
pet a községházba, elkezdi őket o k t a t n i ,  
t a ti i t a n i a melegágyak készítéséről, a do­
hánymag vetéséről, stb. S e naptól kezdve 
e g é s z  é v e n  át hetenkmt 2, 3. 4.-szer is 
volt szerencsénk őt köztünk láthatni, s járt 
házi ól-házra, tóidról-földre oktatva a népet a 
dohánykezelés m i n d e n  n e m é b e  ti.

A ló tanácsot, fájdalom! kezdetben nem 
mindnyáján követték. És a kik nem követték, 
azok keservesen mégis b á n t á k .

És a jó tanácsnak, a fáradozásnak e g v  
é v alatt is szép eredménve volt, melvlvel 
t. vándortanár úr; mind a termelő közönség 
meg van elégedve.

Lássuk csak. Közlöm az 1886. és 1887. 
évi terméseket, illetve a beváltás eredménvét.

Ezen kimutatásból első tekintetre szembe 
ötlik az 1887-diki szép haladás, mert 1880. 
évben a finomabb, tehát d r á g á b b  dohány­
ból csak e g v  k i l ó t  se szállított be a község, 
míg 1887-ben már 15031 kiló finom dohányt 
adhatott át. Továbbá az 1886-diki összes be­
szállított 106.754 kiló dohányban 10239 ki. 
k i h á n y  ás v o l t ,  mig az 1887-ben a beszál­
lított 274,738 ki. tehát k é t s z e r  a n n y i  do­
hányból csakis 5456 ki. kihányás volt. És mig 
1886-ban a dohánynak átlagos mmázsája 13 
frt 80 kr. volt, 1887-ben már I7afrt 80 krra 
emelkedett; és mig 1886-ban egy hold átla­
gos jövedelme 23— 24 frt volt, 1887-ben már 
70 sőt 83 frt 50 krra növekedett.

Ez, ugv hiszem, egy év alatt s z é p  ha ­
l a d á s ,  tekintélyes külömbség. És ezt, kérem 
ne tessék az időjárásnak érdemül felróni, mert 
jól tudjuk, hogy a tavalyi időjárás a dohányra 
nem volt valami kedvező, sőt határozottan 
rósz volt, mert junius 29-étől augusztus 17-ig 
valamire való eső nem volt, s a kedvezőtlen 
időjárás következtében csak féltermésre szá­
míthattunk, mivel a levelek nagyobb részét 
kénvszeritett állapotban kellett leszedni.

Én e szép eredményt hajlandó vagyok a 
m u n k á n a k  fáradozásnak érdemül betudni. 
Egész másként ment a múlt évben a lüzés, 
szárítás, de legkivált a simítás.

Eddig az egész dohánymuuka minden ta­
nács és felügyelet nélkül ment. De volt is az­
tán slendrian munka elég ! Tapasztalásból tu­
dom, hogy egy-egy csomóban a hány levél 
volt, az annyiféle, alakú, szinü, fajú, jó és rósz 
volt, hogv kénytelen volt a beváltó tiszt az 
ilyent kihányásnak klaszifikálni —  a legjobb 
akarat mellet is.

Milv egész másként ment az idén a cso­
mózás !

Volt jó tanács; volt felügyelet; volt lel­
kiismeretes munka, és volt bö gyümölcs is. 
És ez felvillanyozta termelőinket, uj reményt, 
uj bátorságot, uj kedvet öntött a csüggeoőkbe, 
s most alig várják a tavaszt, hogy uj erővel, 
uj öröm, s kedvvel fogjanak munkájukhoz.*)

A dohányjövedéki törvények és törvé­
nyesített szabályok némely intézkedé­

seinek módosításáról.
(Folytatás.)

in. g.
Azon községek elöljáróinak, illetve azon 

városom polgármestereinek kirendeltjei, melyek­
ben dohány termeltetik, kötelesek a termelők­
kel a beváltó bizottság előtt megjelenni, illetve 
a dohány szállítmányt a termelési helytől a 
beváltási állomásig, vagy a külkiviteli kereskedő 
által pcnzügvi közeg ellenőrzése mellett történő 
átvételéig, csempészet, vagy elidegenítés meg­
akadályozása czéljaból kísérni, a dohánybeváltás 
egész tartama alatt közreműködni és a bevál­
tási ár megtörtént kifizetéséről a kellő elismer­
vényt aláírni.

Ezen eljárásokért a pénzügyminiszter által 
rendeleti utón meghatározott útiköltség és 
napidijban részesülnek.

20 §
A kÜlkivitelre termelt dohány a külki­

viteli kereskedő részére történt átadás után is. 
egész a külföldre való szállításig, továbbra is 
hivatalos ellenőrzés alatt áll, ésaz erre vonatkozó 
ellenőrzési szabályok a pénzügyminister által 
rendeleti utón fognak kiadatni.

A külkiviteli kereskedő rz általa átvett 
dohánynak ugyanazon mennyiségben külföldre 
való szállításáért uz általa alkalmazottakkal 
egyetemlegesen felelős, és az általa átvett do- 
hanvmennyiségböl a rendeleti utor. megállapí­
tandó sulvapadás levonása után hiányzó meny- 
nviségnek minden 500 grummja után jövedéki

•) De t. R e i t e r  G y ö r g y  vándortanár úrra 
t o v á b b r a  ia van szükségünk, mert s fél utón nem 
lehet, nem szabad megállnunk, különben visszaesünk 
a régi állapotba.
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büntető eljárás utján 80 krajcár fogyasztási 
illeték, és a fogyasztó si illetéknek kétszeresétől 
négyszereséig terjedő pénzbüntetésben marasz­
talandó e l .

Azon külkiviteli kereskedő, a ki a ren­
deleti utón kiadandó ellenőrzési szabályokban 
foglalt határozmányo kát meg nem tartja, vagy 
meg nem tartatja, 50 forinttól 500 forintig terjed­
hető pénzbüntetéssel b Öntetendő, melyet a köz- 
iguzgatásiuton u dohánv beváltó-felügyelőség ál­
lapit meg. Az ez által m egállapitott pénzbünte­
tés ellen 15 nap alatt a pénzügyministerhez van 
feltolvamodásnak helye, ki arra nézve végérvé­
nyesen határoz. Ha ezen kihágást a külkiviteli 
kereskedő maga, vagy az ő tudtával alkal­
mazottja, követi el, a fennebb említett pénz- 
büntetésen kivül, külkiviteli kereskedési enge­
délyét is elveszti.

21 g.
Kis- és nagyközségekben a községi elöl­

járóság, rendezett tanácsú és törvényhatósági 
joggal felruházott városokban a polgármesterek 
kötelesek felvigyázni arra :

1. hogv a község, illetve varos határúban 
engedély nélkül dohány ne ültettessék;

2. hogv az egves termelők által dohány- ! 
ültetésre csak az engedélyezett területek és 
csak azon földrészletek használtassanak, me­
lyekre az engedélv szól;

3 hogv olv talajok, melvek a jelen tör­
vény 3. íj a szerint a dohánytermelésből kiza- 
rattak. dohánvmüvelés ulá ne kerüljenek ;

4. hogv a gabona-nemüek és repcze tar­
lójába ugyanazon évben dohány ne ü tettessék :

5. hogv a községben dohanvcsempészer, 
akár leveles, akár vágott dohánynak, akar pe- j 
dig a magyar korona országainak gyáraiból | 
vagv raktáraiból nem származó gyártmányok- j 
nak házalás vagv nyilvános vásáron való el- i 
adása által, vagy bármely más módon ne 
űzessék :

f». hogv csempészet czéljábcl a község > 
határából dohánv el ne hurzoltassék, továbbá, 
hogy más községekből elcsempészett dohány 
a község hatarán való átszállításnál segédesz­
közeivel együtt letartoztassék.

A községi elöljáróságok, illetve polgár­
mesterek kötelesek a fentebbi pornókban fel­
sorolt, bármikor észrevett kihágásokat a jelen 
törvény 7. íj-ában megszabott birsag terhe 
alatt, a csempészet tárgyát képező dohány­
nak vagy dohánygyártmányoknak lefoglalása 
mellett, a pénzügyőrségnek azonnal tudtára 
adni, és azonkívül a csempészet n.egakadályo 
zására, ha szükséges, a csendörséget is igénybe 
venni

22. §.
Kis- és nagyközségekben a töszolgabirak 

és azok tiszti személyzete, rendezett tanácsú 
és törvénvhatásagi joggal felruházó:t városok­
ban pedig a polgármesterek és azok tiszti 
személyzete, valamint a csendőrség, és a fő­
városban a m. kir. államrendőrség is kötele­
sek a csempészet minden nemének megaka- 
dálvozása körül nemcsak közreműködni, ha­
nem a tettesek kinyomozása, elfogatása. a 
csempészet tárgyainak és segédeszközének 
lefoglalása által közvetlenül is a csempészet 
elfojtásában eljárni.

Mmö esetekben tartozik a csendőrség ön­
állóan eljárni, a kiadandó utasításban fog meg- 
allapittatni.

A feljelentő a feljelentett vagy felfedezett 
kihágást esetek után befolyt bírságokból a sza­
bályszerű feljelentési r lettcnéiési jutalékra 
igénvnvel bír.

A csendörség tagjai ezen igénvöket tör­
vényes (elsőbbségük utján érvényesíthetik.

A szolgabirák és azok tiszti személyze­
tének, a rendezett tanácsú, valamint a törvénv- 
hatósági joggal felruházott városok polgármes­
terei és azok tiszti személyzetének, ezen 
szakaszban megszabott kötelességek körül min­
den mulasztást*, a pénzügyi hatóság megkere­
sése folytán, az* 1886. évi XXII. és XX1I1. törvény-

I csikkben megállapított eljárás szerint fegyelmi 
J utón büntetendő, a csendörség és a fővárosi 
| államrendőrség mulasztása pedig illetékes meg- 
; fenyítés végett elő Íját ó hatóságuknak beje­

lentendő.

A magy. kir. postánál, továbbá az állami 
és magánvasutakná), úgyszintén a gö'hajózási 
társulatoknál alkalmazottak kötelesek, minden 
tudomásukra jutott csempészetet azonnal fel­
jelenteni, s a mennyiben a magyar korona 
országainak gyáraiból vagy raktáraiból nem 
származó dohánynak vagv dohánygyártmány­
nak forgalomba hozataláról tudomással bírva, 
azt fel nem jelentenék, első esetben 10 frttól 
506 forintig terjedő bírsággal, ismétlés esetében 
pedig azon felül még állomásukról való el­
bocsátássá! büntetendők.

A bírságot közigazgatási utón a dohány­
beváltó felügyelőség állapítja meg, melynek 
határozata ellen 15 nap alatt a pénzügyminis 
terhez van felehbezésnek helve, ki aira nézve 
végérvényesen határoz. —  A z elbocsátási ha­
tározat kimondására az illetők fegyelmi ható­
sága illetékes.

A  feljelentők a feljelentett vagy felfede­
zett kihagási esetek után befoht bírságokból 
a szabályszerű feljelentési s tettenérést jutalékra 
igénynyel birnak.

' Vege következik.)

V E G Y E S E K .
A dohanycsempészes megakadalyozasa

A  pénzügyminisztériumhoz érkezett jelenté­
sek szerint a vidéken most is javában folv a 
dohánycsempészés. A legtöbb dohánytermelő 
községben a feles kérészek s a kisebb terme­
lők családtagjaikkal gyakorolják az úgynevezett 
literezést és házalnak a dohá ivnval ; sőt vati- 

I nak egyes községek, a melyekben a dohány­
nak tilalomellcncs elárusítása egészen nyilvá­
nosan történik. Minthogy e káros csempészet 

i t eljes megszüntetését a jövedék érdeke meg- 
j követeli, a pénzügyminiszter a pénzügyi Köze­

geket a legpontosabb felügyeletre és legszi- 
. gorubb eljárásra utasította. S mivel ez az in- 
j  rézkedés csak akkor vezethet kellő eredményre, 

ha a közigazgatási hatóságok is megteszik ide 
vonatkozó kötelességeiket, a belügyminiszter 
fölhívta a törvényhatóságokat, hogv közegeik 
a esem pészet elnyomására a legnagyobb gon­
dot fordítsák.

Ekeverseny rendezését határozta el ő 
felsége 25 éves uralkodásának jubileuma al­
kalmával a znaimi i Morvaország i gazdasági I 
egyesület. A verseny augusztus hónapra ter­
veztetik s minden rendű és szerkezetű ekék 
kiállítása és versenyeztetése van czélba véve.

Gyászhirek. Saárdi S o  m i  s i c h Pá l .  ki 
fényes politikai szereplése mellett a magyar 
mezőgazdaság terén is vezérszerepet játszott, 
t. hó .'i-én életének 78. évében kimúlt. Kgvike 
volt ö az országos gazdasági egyesület alapitó 
tagjainak és egyike a kiknek köszönhető a Gaz 
dakör létesülése. melvnek egész haláláig el- 
nőké és lelke volt. A „ Magyar F ö ld ' czimü 
gazdasági napilap és a gazdasági egr ietek szö­
vetség létiejöttében szintén nagv része volt a 
megboldogultnak. —  Özv. V á r a d v  G á b o r n é  
szül. Csurgav Francziska. ki egyike volt az 
ország legjobb dohánytermelőinek I. évi febr. 
28-án életének 61. évében Örkényen elhunyt. 
Lapunk is egyik támogatóiét vesztette el 
benne.

Szerkesztői Üzenetek.
Az ország összes dohányfelilgyeléségel és dohány- 

beváltó hivatalai fogadják kftszönetünket a buzga­
lomért. mdylyel lapunkat a dohánytermelők köréb.-n 
terjeszteni s'ívesek voltak. — Z. L. Ón családik. Arinak 
rendkívüli köve kezményei lesznek, melyek pár év múlva 
már nagyon is láth*tók lesznek. Ez a mi nézetünk. — 
R. Gy. és A I. uraknak. Köszönet. Legyen minél gyak­
rabban szerencsénk.

HIRDETÉSEK.
Mindazokat, a kik fölösleges tiszta sza- 

mosháti maggal rendelkeznek, fö lkérjük, sür­
gősen küldjék azt be hozzánk, mert szá­
mosán fordultak ilyenért hozzánk s ha 
m ielőbb m egkapnánk azt, m ég  lehetne ér­
tékesíteni. M int múlt számunkban is mog- 
jegveztük, mi egyszerűen közvetítjük az 
eladást és vételt, de azért semmi levonást 
nem teszünk. Ezt csakis azért teszszük, 
mert jó  szolgálatot vélünk egyes  term e­
lőknek ezáltal tenni.

A „Magyar Dohányujság* kiad)hivatila.
hudapest, váczi-körút 55. sz.

Fekete btfrkentfcs.
József főherczeg

s a fóldmivelés-. ipar- és kereskedelemügyi 
miniszter és számos gazda a legnagyobb el­

ismeréssel tüntette ki.

Nemsncsek J. és társa
I magv. kizárólag szabad fekete bőrkenőcs- 
boriakk, gyógynövény valódi Szultá'ia pipere 

szappan gyártmányát.

Ezen bőrkenőcs, mely mindennemű bőrre 
kitűnő hatást gyakorol, kisebb mennyiségben 
is megrendelhető a következő árak mellett:

fekete bőrkenőcs 1 ki. badogdobozhan 2.10 
sírga bőrkenőcs 1 kiló: 1 frt 64) kr. 
géphajtó bőrkenőcs 1 k iló : 1 frt 4ö kr. 
velcnczei kettős bőrlakk 1 liter 3 frt. 
bőrmosó szappan nagv darab 1 frt. 
állat-, gyógy- és patakenőcs 1 á kiló 2 frt. 
fekete viasz 1 nagy db 1 frt s a híres g y ó g y  
erejű Szultár.a növény szappan 1 doboz 1 frt.

Főraktár: Nagymezö-utcza 9. sz.

Ó v é l s  a z  u t & n z á i s  e l l e n  1

Miután világhírű találmányommal igen sok 
visszaélés Történ'k, nevezetesen egv bizonyos 
égvén „Feri Nándor*4 hirdetményeket bocsájt 
ki, melyekben mint a ezég utóda tünteti fel 
magát és az általa készített silány kenőcsök 
nnnt az én, kitűnőnek elismert gyártmányo­
mat ajánlja. Ennélfogva figyelmeztetem a mé­
lyen tisztelt közönséget, miszerint a valódi 
Nemencsek-féle bórkenöcsöt csakis én gyártom 
s óvom a Feri Nándor-féle hamis utánzások 
megvételétől; különben a legnagyobb kitünte­
tésekben részesített czikkemmel, és üzleti jó 
hírnevemmel visszaélő Feri Nándor ellen a 
szükséges lépéseket megtettem.

Megrendelések utánvét mellett j  tont osan eszkö-

.  töltetnek.
Teljes tisztelettel

N E M E N C S E K  JAKAB é * TÁRSA
Budapest, V i f ja u á - i t e u  t. sz.

Nyom. Mariin- Mamánál. Hndape-t*M. Andrásry-ut 12. se.
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